ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

              REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja aprovado

nesta casa requerimento de Sessão Especial para tratar sobre o Hospital Padre Zé,

localizado no município de João Pessoa.

                                     JUSTIFICATIVA

 Por meio deste requerimento, venho solicitar a realização de uma Sessão Especial

na Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, com o propósito de promover uma

discussão abrangente sobre o Hospital Padre Zé e seu notável papel como referência em

filantropia e solidariedade em nosso estado.

 O Hospital Padre Zé, ao longo de sua história, tem se destacado como uma

instituição de relevância ímpar no cenário da saúde paraibana. Sua missão

profundamente fundamentada em valores de solidariedade e filantropia se reflete não

apenas em sua oferta de serviços médicos de alta qualidade, mas também em sua

abordagem holística que engloba ações sociais em prol da comunidade, sobretudo

daqueles em situação de vulnerabilidade.

 Dada a sua significativa contribuição para a sociedade, é primordial que a

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba promova uma Sessão Especial destinada a

celebrar e reconhecer o impacto positivo do Hospital Padre Zé. Através deste fórum de

discussão, poderemos destacar diversos aspectos relevantes.

87

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Será uma oportunidade para explorar a trajetória e a missão do Hospital Padre

Zé, revelando como seus princípios estão alinhados com ações concretas que promovem

a solidariedade e o bem-estar social.

 Também poderemos aprofundar as contribuições notáveis do hospital para o

sistema de saúde do estado, apresentando dados e estatísticas que ilustram a extensão

de seu atendimento à comunidade.

 Além disso, será possível exemplificar diversas ações filantrópicas e sociais

promovidas pelo hospital, demonstrando seu impacto positivo na vida das pessoas

beneficiadas.

 Serão abordados os desafios que o hospital enfrenta para manter suas atividades

e expandir seus serviços, e serão levantadas possíveis estratégias e apoios que a

Assembleia Legislativa pode considerar para fortalecer essa iniciativa louvável.

 A Sessão Especial também proporcionará um espaço valioso para testemunhos de

membros da comunidade, pacientes, profissionais de saúde e outros envolvidos,

permitindo compartilhar experiências que enriquecem ainda mais o entendimento

sobre a relevância do Hospital Padre Zé.

 Portanto, a fim de viabilizar um espaço de reflexão e reconhecimento para uma

instituição que personifica os valores de solidariedade e filantropia em nossa sociedade.

Acredito que essa Sessão Especial enriquecerá o diálogo sobre a importância de

organizações comprometidas com o bem-estar e a solidariedade em nosso estado.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ____________ de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual